
o ORIGINALE  

o COPIE UFFICIO   

o COPIA RAGIONERIA   

o ALBO PRETORIO   

o COPIA SEGRETERIA  

 

 

COMUNE DI GUARDAVALLE 

*** 

Provincia di Catanzaro 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

AREA TECNICA : Responsabile del Procedimento   Ing. Romeo Giovandomenico 

 

 

NUMERO  AREA DATA NUMERO  PAP DATA 

206     04/08/2022   

   

 

 

 

OGGETTO:   
 

LAVORI PER LA “SISTEMAZIONE E RIPRISTINO  DELLA STRADA 
LACCOTTO - OLIVERALLE” –  
APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE 2° ED ULTIMO SAL  

CUP:  C87H21005310001          CIG:   9119617206  

  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                  *   F.to    (Ing. Giovandomenico Romeo) 

 

 

 

 

 



IL RESPONSABILE 

VISTO il Decreto Sindacale   n. 1 del 01/07/2022  con la quale sono state conferite al 

sottoscritto  le funzioni di responsabile dell’Area Tecnica Comunale; 

PREMESSO che : 

 L’art. 1 comma 277 della legge 27/12/2017 n. 205 (Bilancio di Previsione dello 
Stato per l’anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018/2020, 

preve del al fine dio consentire la realizzazione e la manutenzione di opere 
pubbliche negli enti locali che si trovano nella condizione di scioglimento ai sensi 

dell’art. 413 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (TUEL), 
approvato con decreto legislativo 18/08/2000, n. 267, nello stato di previsione del 
Ministero dell’Interno è istituito un fondo con una dotazione iniziale di 5 milioni di 

euro annui a decorrere dall’anno 2018; 

 Con decreto del Direttore Generale per la Finanza Locale n. 99787 del 21.10.2020, 

è stato accertato che somme stanziale negli anni dal 2018-2020 non sono state 
tutte impegnate per cui è stato stabilito di utilizzarle nell’anno 2021; 

 Il Ministero dell’Interno ha concesso al Comune di Guardavalle un finanziamento di 

€ 509.334,31, per la realizzazione di opere pubbliche; 

 La Commissione Straordinaria ha destinato dette somme per la messa in sicurezza 

e sistemazione di alcune strade comunali, tra le quali la strada denominata 
“Laccotto-Olivarelle” per un importo di € 300.000, 00;  

 È necessario pertanto procedere alla redazione delle varie fasi progettuali ed 

all’esecuzione dei lavori; 

 Con Determina n. 295 del 20.12.2021 si è proceduto all’affidamento dell’incarico al 

geom. geom. Francesco Guido, nato a Locri (RC) e residente a Monasterace – via 
Santa Croce, iscritto al Collegio dei Geometri di Reggio Calabria al 1834 che aveva i  
requisiti professionali per lo svolgimento dell’incarico; 

 Il Tecnico incaricato ha trasmesso il progetto definitivo-esecutivo con il seguente 
Quadro Economico di Spesa: 

A. Importo Lavori a base d’asta:     €  253.204,02 

B. Oneri per la Sicurezza      €      1.500,00   

C. Totale Lavori e Sicurezza    €  254.704,02  

D. Somme a Disposizione 

1. IVA sui Lavori (10% di C)  €   25.470,40 

2. Spese Tecniche (Prog., DL, ecc.) €   11.500,00 

3. CNPAIA su spese tecniche  €        575,00 

4. IVA su Spese Tecniche  (22%)  €     2.656,50 

5. Spese ANAC, Pubblicità   €       225,00 

6. Incentivo  Art. 113 D.Lgs. 50/2016 €    4.000,00 

7. Imprevisti                     €       869,08 

Totale somme €   45.295,98 

Totale Progetto € 300.000,00 

 Il progetto è stato approvato dalla Commissione Straordinaria con Delibera n. 8 del 
27.01.2022;  

 Con Determina n. 41 del 28.02.2022 si è stabilito di procedere all’appalto dei lavori 
di “Messa in Sicurezza delle Strade Comunali” mediate l’attivazione di una 

procedura negoziata mediante una RDO sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione. 



 Alla scadenza fissata nella RDO per la presentazione delle istanze di partecipazione 

sono state inserite sono n. 26  offerte n. 113 imprese selezionate dalla piattaforma 
MEPA; 

 Dalla procedura di gara è risultata aggiudicataria l’impresa Garzaniti Domenico 
Junior con sede in Guardavalle Marina via Nazionale 60, p. iva 03301250795 con il 
ribasso del 30,963% al prezzo netto di € 174.805,32, oltre €. 1.500,00 di oneri 

della sicurezza non soggetti a ribasso ed IVA al 10%. 

 Con Determina n. 72 del 07.04.2022 si è proceduto all’aggiudicazione definitiva 

dell’appalto all’impresa Garzaniti Domenico Junior con sede in Guardavalle Marina 
via Nazionale 60, p. iva 03301250795: 

 Il Contratto d’appalto è stato stipulato in data 28.04.2022 con il n. 3 di Rep. 

 Il Quadro Economico Post-Gara è risultato risulta essere il seguente: 

A. Importo Lavori a base d’asta:     €  253.204,02 

B. A detrarre il ribasso d’asta del 30,963%    €    78.398,70 

C. Importo netto dei lavori      €  174.805,32 

D. Oneri per la Sicurezza      €      1.500,00   

E. Totale Lavori e Sicurezza    €  176.305,32  

F. Somme a Disposizione 

1. IVA sui Lavori (10% di C)  €   17.630,53 

2. Spese Tecniche (Prog., DL, ecc.) €   11.500,00 

3. CNPAIA su spese tecniche  €        575,00 

4. IVA su Spese Tecniche  (22%)  €     2.656,50 

5. Spese ANAC, Pubblicità   €        225,00 

6. Incentivo  Art. 113 D.Lgs. 50/2016 €     4.000,00 

7. Imprevisti  ed Economie di gara €   87.107,65 

Totale somme €  123.694,68 

Totale Progetto €  300.000,00 

 Il Quadro Economico Post – Gara è stato approvato con determina n. 116  del 

16.05.2022  

 I lavori sono stati consegnati in data 29.04.2022 come risulta dal relativo verbale 
redatto in pari data; 

 Durante l’esecuzione dei lavori, ed in particolare durante la fase di pulizia e 

decespugliamneto della sede stradale, sono state riscontrate delle  problematiche 
non visibili, a causa della folta vegetazione, in fase di redazione del progetto  

(Scarpate franate, Gabbionate fatiscenti, cunette mancanti o rotte, ecc.); 

 Per la risoluzione di dette problematiche la Direzione dei Lavori con nota prot. 3250 
del 12.05.2022 ha richiesta al RUP l’autorizzazione alla redazione di Perizia di 

Variante ai sensi dell’art. 106 comma 12 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 Il RUP ritenute valide le motivazione addotte dalla Direzione dei Lavori con nota 

prot.3316 del 16.05.2022 ha autorizzato la redazione della Perizia; 

 La direzione lavori ha trasmesso la Perizia in data 26.05.2022 con prot. 3662, con il 
seguente Quadro Economico di Spesa: 

A. Importo di Contratto       € 174.805,32 

B. Importo Lavori di Perizia al lordo     €  303.844,16 

C. A detrarre il ribasso d’asta del 30,963%    €    94.079,27 

D. Importo netto dei lavori      €  209.764,89 

E. Oneri per la Sicurezza      €      1.800,00   

F. Totale Lavori e Sicurezza    €  211.564,89  



G. Somme a Disposizione 

1. IVA sui Lavori (10% di C)  €   21.156,49 

2. Spese Tecniche (Prog., DL, ecc.) €   13.500,00 

3. Cassa Prev. su spese tecniche  €        675,00 

4. IVA su Spese Tecniche  (22%)  €     3.118,50 

5. Spese ANAC, Pubblicità   €        225,00 

6. Incentivo  Art. 113 D.Lgs. 50/2016 €     4.000,00 

7. Imprevisti  ed Economie di gara €   45.760,12 

Totale somme €    88.435,11 

Totale Progetto €  300.000,00 

 La Perizia è stata approvata con Determina n. 119 del 30.05.2022; 

 La Direzione Lavori ha trasmesso in data 04.08.2022 con prot. 5389 il 2° ed ultimo 
SAL alla data del 04/08/2022 dell’importo di € 211.564,78, di cui  € 209.764,78 per 
lavori al netto del ribasso del 30,963%, ed € 1.800,00 di oneri per la sicurezza, 

oltre IVA al 10%;  

 È stato redatto anche il Certificato di Pagamento n. 2 dell’importo di € 97.561,00, 

oltre IVA al 10%; 

 La ditta Garzaniti Domenico Junior ha trasmesso la fattura n. 3_22 del    
04/08/2022  dell’importo di € 97.561,00, oltre € 9.756,10 per IVA al 10%; 

 Visto il DURC rilasciato dall’INPS con prot. INPS_30129407 – data richiesta 
01.03.2022 e scadenza il 29/06/2002; 

Visti i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del settore lavori pubblici, per quanto 
concerne la regolarità tecnica, e dal Responsabile del settore finanziario per quanto 
concerne la regolarità contabile, ai sensi dell’art. 149 del D.Lgs. 18 agosto 2000; 

Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147 
bis del D.lgs n. 267/2000 e s.m.i. ” Il controllo di regolarità amministrativa e contabile 

è assicurato, nella fase preventiva della formazione dell'atto, da ogni responsabile di 
servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa. Il controllo contabile è effettuato 
dal responsabile del servizio finanziario ed è esercitato attraverso il rilascio del parere 
di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria.”;  

Ritenuta ed accertata ai sensi del comma 2 dell’art. 9 del D.lgs n. 78/2010 la 
compatibilità della spesa con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di 

finanza pubblica;  

Accertata ed attestata l’inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche 
potenziale di cui all’art. 6 bis della legge n. 241/1990 come introdotto dalla legge 

anticorruzione n. 190/2012;  

Visto lo Statuto Comunale approvato con delibera del C.C. n. 22/2007;  

Visto il Regolamento di contabilità approvato con delibera del C.C. n. 30 del 
17/02/2004;  

Richiamato il codice di comportamento del Comune di Guardavalle adottato con 

Delibera G.M. n. 89 del 30/12/2013;  

Dato atto che nella redazione del presente provvedimento non si ravvisano motivi di 

incompatibilità ai sensi del D.Lgs. n. 39 del 08.04.2013; 

Ritenuto che la materia rientra nelle specifiche competenze di questo ufficio a mente 
dell'art. 107 del TUEL, in quanto attuazione puntuale di specifici obiettivi e programmi 

definiti dagli organi di indirizzo politico, e nel pieno rispetto dei confini e dei limiti 
tracciati dagli stessi, non essendo pertanto necessario alcun atto integrativo; 



Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 , n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici di Lavori, 

Servizi e Forniture”; 

Visto il D.P.R. n. 207/2010; 

Vista la legge 190/2012 ed i suoi decreti attuativi; 

Visto il Piano Anticorruzione dell’Ente; 

Viste in particolare le misure di contrasto alla corruzione nello stesso contenute 

relativamente al processo di cui al presente Atto che si attesta avere rispettato;  

DETERMINA 

Per i motivi in narrativa espressi e che qui si intendono integralmente riportati: 

Di approvare il 2° ed Ultimo SAL alla data del 04/08/2022  dei lavori di 
“Sistemazione della Strada “Laccotto-Olivarelle”, trasmesso dalla Direzione 

Lavori, dell’importo di € 211.564,78, di cui  € 209.764,78 per lavori al netto del 
ribasso del 30,963%, ed € 1.800,00 di oneri per la sicurezza, oltre IVA al 10%;  

Di approvare il Certificato di Pagamento n. 2 dell’importo di € 97.561,00, oltre IVA 

al 10% 

Di liquidare la fattura n. 3_22 del 04/08/2022, trasmessa dall’impresa Garzaniti 

Domenico Junior con sede in Guardavalle Marina via Nazionale 60, p. iva 

03301250795, dell’importo di € 97.561,00, oltre € 9.756,10 per IVA al 10%; 

Di dare atto che l’importo di € 9.756,10 riferito all’IVA verrà versato direttamente 

all’erario a cura del settore finanziario dell’ente ai sensi dell’art. 1 comma 629 lettera 
b della Legge 190/2014, Legge di stabilità 2015 che ha introdotto il metodo dello split 
payment;  

Di fare fronte alla spesa nascente  con il finanziamento del Ministero dell’Interno  di € 

300.000,00 sul capitolo  

Di attestare l'inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, di 

cui all'art. 6 bis della legge 241/1990 “  Il responsabile del procedimento e i titolari 
degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti 
endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto di 

interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale”. come introdotto 
dalla legge anti corruzione n. 190/2012  

Di disporre la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio del Comune per 

quindici giorni consecutivi; 

Dare atto che il presente atto sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente Sezione 

Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013 e s.m.e.i.; 

Di trasmettere copia della presente al responsabile del servizio finanziario per i 

successivi adempimenti di competenza; 

 

                                                            IL RESPONSABILE  DEL PROCEDIMENTO  

                                                              * F.to (Ing. Giovandomenico Romeo)    

 

 

 



Per i provvedimenti produttivi di “effetti diretti” sulla situazione economico-

patrimoniale dell’Ente:   

Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art.151, comma 4 e 147 bis, 

comma 1, D. Lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile con attestazione della 

copertura finanziaria: 

 si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:  

Descrizione Importo Capitolo Azione Pre-Imp Imp. 

Sistemazione della 
Strada Comunale 

Laccotto - Olivarelle 

€ 300.000,00 Ministero 
dell’Interno 

XXXXXXX XXXXXX   

 si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il 

preventivo accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti 

conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la programmazione 

dei flussi di cassa”;  

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 * F.to  Rag. Mario Randò 

 

 

 

*   Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 c. 2 D.Lgs 39/1993 


